
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  CONTRATTI - VICE SEGRETERIA - CUC - PATRIMONIO - 
PROGETTI STRATEGICI - BANDI EUROPEI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1502 del 31/10/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 

PARCHEGGIO A RASO IN STRADA SETTIMA LOCALITÀ CESANO – CIG: 

9888827631- CUP: H11B22002270004. AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA - 

EFFICACE. 
 

 

IL RESPONSABILE 

- PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli;  

- RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale;  

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”;  

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”;  

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”;  

- RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 926 del 31/12/2022 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art.18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, l’incarico di Responsabile dell’Area Funzionale 5 Contratti – Vicesegreteria – CUC – 

Patrimonio - Progetti Strategici - Bandi Europei - con conferimento altresì dell’incarico di 

Posizione organizzativa, alla Dott.ssa Marinella Monti;  

Visto l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1. del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165;  

Dato atto che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione 

di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, L. n. 

241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

Attestato il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal 

Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 



 

stesso  

 

PREMESSO che: 

- con Delibera di Giunta Municipale n. 11 del 17/01/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

lavori di “REALIZZAZIONE DI PARCHEGGIO A RASO IN STRADA SETTIMA LOCALITA' 

CESANO” redatto dall’Ufficio Strade, per un importo complessivo pari ad € 560.000,00;  

- con Determina a contrarre n. 554 del 22/05/2023, il Responsabile dell’Area 10 Manutenzioni – 

LL.PP. – Mobilità, ha approvato l’avvio delle procedure di affidamento del presente intervento, per 

un importo a base di gara pari a € 439.146,54 IVA esclusa, di cui € 2.915,32 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso;  

- con Determina a contrarre n. 697 del 15/06/2023, il Responsabile dell’Area 10 Manutenzioni – 

LL.PP. – Mobilità, ha provveduto alla modifica del CIG ed all’approvazione degli atti di gara 

redatti dall’Area 5 “Contratti – Vice Segreteria – CUC – Patrimonio – Progetti strategici e Bandi 

europei”, costituiti da: Bando di gara; Disciplinare di gara; modulistica di gara;  

DATO ATTO che la spesa di € 560.000,00 trova copertura finanziaria nel Bilancio 2023/2025 

secondo i seguenti capitoli di spesa:  

- cap. 2610/2  

- cap. 2610/4000003;  

- il CIG dell’intervento è il seguente: 9888827631;  

- il CUP dell’intervento è il seguente: H11B22002270004;  

DATO ATTO che:  

- il Bando di gara per la procedura aperta è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune, sul 

portale TUTTO GARE, sul sito dell’Osservatorio Regionale / MIT, il giorno 15/06/2023;  

- il termine per la presentazione delle offerte, da inviare in formato telematico sul portale TUTTO 

GARE del Comune di Senigallia, è scaduto il giorno 20 luglio 2023, alle ore 12.00;  

- alla procedura aperta in oggetto hanno presentato offerta n. 5 operatori economici; 

- la Stazione Appaltante si è avvalsa dell’inversione procedimentale di cui al combinato disposto 

dell’art. 1 comma 3 della Legge 14/06/2019 n. 55 e dell’art. 133 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., come stabilito dall’art. 15 del Disciplinare di gara, che ha consentito di esaminare le offerte 

tecniche prima della verifica dell’idoneità dei concorrenti; 

- la procedura è stata espletata in modalità telematica mediante la piattaforma in uso al Comune di 

Senigallia, denominata TuttoGare;  

DATO ATTO che: 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area 5 – Contratti n. 937 del 20/07/2023 è stata 

nominata la Commissione di gara; 

- la medesima commissione con i verbali: n. 1 del 20/07/2023, n. 2 del 24/07/2023, n. 3 del 

28/08/2023 e n. 4 del 29/08/2023, ha provveduto ad individuare quale miglior offerente l’operatore 

economico: 

• RICCARDI COSTRUZIONI S.R.L. con un punteggio totale di 80,50/100, che ha offerto 

un ribasso del 16,37%; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area 5 – Contratti n. 1243 del 18/09/2023, è stato 

nominato il Seggio di gara; 



 

- il Seggio di gara con verbale n. 1 del 19/09/2023 e n. 2 del 21/09/2023, ha provveduto a verificare 

la documentazione amministrativa ed a confermare la proposta di aggiudicazione a favore 

dell’operatore economico: 

• RICCARDI COSTRUZIONI S.R.L. (C.F. / P.IVA 02252540410), con sede in Via Don 

Girolamo Volpini n. 15, 61032 – Fano (PU) che ha ottenuto il punteggio totale di 80,50/100 

ed ha offerto un ribasso del 16,37% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso pari a € 

436.231,22 oltre ad IVA ed agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 2.915,32; 

 

RICHIAMATO l'art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1 del citato 

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che dispone che “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad 

approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto 

dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da 

parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni”.  

 

RICHIAMATO l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento” del citato D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016, che dispone al comma 5 che “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”, nonché il 

successivo comma 7 che prevede “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti”.  

 

PRESO ATTO CHE  

- l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del citato art. 32, comma 7, è subordinata alle procedure di 

verifica del possesso dei prescritti requisiti, i quali sono stati acquisiti a seguito della proposta di 

aggiudicazione;  

 

- i certificati sono stati acquisiti dal R.U.P., Geom. Maurizio Piccinini, tramite AVCPASS relativi al 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/ 2016 s.m.i., nonché i requisiti di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa (possesso attestazione SOA) dell’aggiudicatario  che 

sono regolari e conformi a quanto richiesto;  

 

VISTI 

− il d.lgs. 50/2016;  

− l'art. 107 – comma 3 – lett. c) del D.lgs. 267 del 18/08/2000, in merito alle competenze dei 

dirigenti e responsabili di servizi;  

− l'art. 3 – comma 2 – del D.lgs. 29/93, così come da ultimo modificato dal D.lgs. 80/98, 

disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;  

− gli artt. 38 e 39 dello Statuto.  

  

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

DETERMINA 

 

1) di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione dirigenziale;  

 



 

2) di APPROVARE i verbali della Commissione di gara n. 1 del 20/07/2023, n. 2 del 24/07/2023, 

n. 3 del 28/08/2023 e n. 4 del 29/08/2023 ed i verbali del Seggio di gara n. 1 del 19/09/2023 e n. 

2 del 21/09/2023, con cui è stato individuato quale miglior offerente il seguente operatore 

economico: 

- RICCARDI COSTRUZIONI S.R.L. (C.F. / P.IVA 02252540410), con sede in Via Don 

Girolamo Volpini n. 15, 61032 – Fano (PU) che ha ottenuto il punteggio totale di 80,50/100 

ed ha offerto un ribasso del 16,37% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso pari a € 

436.231,22 oltre ad IVA ed agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 2.915,32; 

 

3) di DARE ATTO che l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore dell’operatore 

economico  RICCARDI COSTRUZIONI S.R.L. (C.F. / P.IVA 02252540410), con sede in Via 

Don Girolamo Volpini n. 15, 61032 – Fano (PU) che ha ottenuto il punteggio totale di 80,50/100 

ed ha offerto un ribasso del 16,37% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso pari a € 436.231,22 

oltre ad IVA e oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 2.915,32,  è diventata 

efficace a seguito dell’acquisizione dei certificati a comprova dei requisiti richiesti, tramite il 

portale ANAC - FVOE;  

 

4) di DARE ATTO che il R.U.P., è il Geom. Maurizio Piccinini, Funzionario dell’ufficio Strade 

Mobilità Territorio dell’Area 10 Manutenzione LL.PP. Mobilità del Comune di Senigallia;  

 

5) Di DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Marche ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 41 del D. Lgs. 104/2010 con decorrenza dalla scadenza del periodo 

della relativa pubblicazione; 

  

6) di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

7) Di DARE MANDATO all’Area 10 Manutenzione LL.PP. Mobilità del Comune di Senigallia di 

prendere atto delle risultanze della procedura di gara provvedendo ai conseguenti impegni di 

spesa;  
 

Il RESPONSABILE AREA  

(Dott.ssa MARINELLA MONTI)  

 

 

 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 

 

 

 

 

 



 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Marinella Monti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


